Theologorum venerabilium assensu, certe in summâ rerum obtento, non est huius loci ac temporis, nos gloriari. Vnum tamen adiicere omnis argumenti nunc tractati res et ratio postulat. *Friedericus Henricus Iacobi*, qui *seculum* illud eruditum, *literarium* et *ecclesiasticum*, de quo nunc inter nos agitur, ab eius incunabulis non sine eximio ingenii acumine obseruauerat; certe per *L. annos diutius*, quam auctor libri de *statu ecclesiae polemico*, inter virtutes et errores istius seculi versatus; in *litteris*, haud multos menses ante mortem ad amicum datis, et post mortem viri editis, censuit, librum illum de statu Ecclesiae polemico, non viuis solum, sed veris etiam coloribus atque fidelibus, imaginem *seculi* ad unguem expressisse, quod iudicium, de illo libro latum, vti que eo erat admirabilius, quo saepius ille liber a sententia palmaria philosophi celeberrimi de *reuelatione* discessisset.

Hoc igitur loco, ad Indicem secularem *factionum* illarum explicatius exponendum, monnisse sufficiat, neque *Formalismum rationalem*, neque *Positiuismum historicum*, salutem humani generis, vlla in re promouere, multo minus illam *Ecclesiae Christianae* sanctam, sed latentem vim excitare et elicere posse. Etenim *Formalismus rationalis*, vti nuper denuo in libello de *philosophia morum* demonstrauius, solam *rationis socialis*, naturalis, hypotheticae, si vis, pantheisticae, auctoritatem curat, cui *Iudaismo* et *Gentilismo* sese *Christi* propria *ratio*, non solum illa moralis, religiosa, humana, verum etiam illa *diuina*, *verbo* illuminata, opposuit. *Positiuismus* autem *mere historicus*, quem magna pars Orthodoxorum nostrorum fouet, *Luthero* tantum et *Melaichtone* exceptis, omnem *fidem*, plane *mortuam*, in *factis*, quasi in rebus modo olim gestis, *praeteritis*, credendis ponit, ipsam *pneumaticam dei praesentiam*, per omnia tempora futura se explicantem, fugâ mysticismi sobrie tollens, nunquam, ne e longinquo quidem vim *historiae reuelatae*, *vivaeque traditionis religiosae*, ab *historiae* profanae faece penitus separandam, intelligens. Quod ad reliquas illarum supra enumeratarum *factionum*, in societate hominum ipsoque animo humano residentium, attinet, eae iam *Christi* temporibus omnes *verbo diuinae veritatis*, a *Christo* prolato, obfuerunt. Sola illa *pseudo-pneumatica*, sane ingeniosa, *literaria* factio, noua, simplici *Christianae veritati*, aduersa, tanquam *ultima* et elegantissima *mali daemonis machina*, ab Europa illustriori, inprimis ab *aulis Angliae*, *Galliae* et *Germaniae* seculo praeterito promota, accessit. Quemadmodum iam olim malus humani generis genius vim *magicam* religiosam et *Christianam* imitatus est; *thaumaturgiâ* vsus, quae *nigra magia* vocari potest: sic denique *nostro* seculo Ille, *pneuma* *Christi* et *Pauli* superauit suo *Pseudo-pneumate*. Vix enim ac ne vix quidem putare possumus, vel ipsum *Tacitum*, re *Christiana* propius cognitâ, cum eodem contemptu de ea fuisse loquutum, quo *Iudaeorum* sordidam superstitionem tractauit, cuius imaginem *Politica* viri erronea ipsi *Christianae* religioni adiunxerat. *Nostris* vero *Pseudo-ingeniis* criticis cuncta patent sacra volumina. *Psalmos*, *Ioannis Euangelium*, *Miltonum* euoluere licet. Nihilominus poësin sacram habent despiciatui, inprimis *Klopstockium*, minus propter peccata poëtica, persequuntur, quam quod ausus sit, *primus Germanorum*, simplicitatem pietatis *Christianae*, sublimitate et maiestate sermonis non dico extollere, certe ita inuestire, vt in coetu moratorum hominum, classica poësi excultorum, non sine dignitate apparere posset. Atqui haec ingenia in rebus, sen-

sum pulcri elicientibus, cognoscendis supremum fastigium culturae *aestheticae* superarunt, vt iure suo arbitrentur, se *gustum venustatis et sublimitatis* quem sub nomine *taste, goût*, Angli et Galli paulo prius, quam Germani *ih̄r unmittelbares Geschmacksurtheil* Kantianum, a Klopstockio autem improbatum, celebrarunt habere purissimum, *immediatum* h. e. directe e coelis haustum. Itaque non poterant non illum *Criticisum* suum *aestheticum, pseudo-pneumaticum, nouae quasi religionis*, h. e. *εὐσεβείας pantheisticae* et Epicureae, loco colere, quidquid vero esset in re Christiana sublimitatis, cui pulchrae artes olim libenter fideles manus praebuerant, contemnere. Miro modo, ad omnem sensum sublimis et epicae dignitatis in animis populi extinguendum, hos *aduersarios* Christi *pseudopneumaticos* adiuit pars *Theologorum Christianorum*, illa, *intellectualismo* mere *prosaico* laborans, tum *orthodoxa*, inquam, tum *pietistica*, tum ipsa etiam illa, quae *de rationis scientifica* dominatu in rebus Christianis gloriatur. *Orthodoxi, sacris literis* tanquam glebae *adscripti*; illi inprimis, qui aduersus *Hierarchiam* et *cultum Catholicum* solemniorum ecclesiae militiae munera exercent officiosius; nescio ex qua *Psychologia empirica*, in cathedris Academicis docente, didicerunt, *intelligentiae humanae, prosaice* operantis, vnico standum esse iudicio, simul atque de *veritate* cognitionis et conscientiae humanae quaeratur, huic autem *intellectualismo sobrio* sese opponere *aliquam phantasiam*, mera somnia poetica vel in ipso Platone creantem, et meras *ceremonias* in cultu publico suadentem, quippe cui placita concionatorum e suggestu sacro *εν ἀληθείᾳ* (numnam etiam *εν πνεύματι*?) docte et eloquenter proposita, non satis arrideant. Scholis, quae a *Pietismo* nomen habent, vnice cordi est, omnem sensum sublimiorem humanae naturae, originis suae *diuinae* memoris, qui per fidem Christianam vere pneumaticam renasci possit, subter onere *culpa*e, naturalisque prauitatis deprimere. Quocirca vix ac ne vix quidem sensum quendam maiestatis et venustatis diuinae in formis mundi naturalibus admittunt, poësin autem omnem longe a pomœniis ecclesiae arcent, tanquam nimis superbientem et luxuriantem, praeter elegos miserabiles, exiguos, de culpa hominum expianda et redimenda, credo versuum imbecillitate animi humilitatem depingendo, nihil canentes. *Theologi* denique, apud quos *ratio systematica* in fidem dominatur, omnem consumunt operam in dogmatica sua ad systema vel Graecae vel recentioris cuiusdam philosophiae Academicae adaptanda, scilicet ne quid detrimenti capiat, per simplicitatem fidei Christianae, illa Graecorum, a Winkelmannis, Lessingiis, Goethiis et Schilleris celebrata auctoritas. Quod enim in eruditis Germaniae, qui sibi a Pedantismo cauent, maxime est mirandum; ipsi multi eorum, qui vel pietatem, vel doctrinam Christianam quam maxime profiterentur; nihilominus in cultura illa ingenii, a Goethio profecta, salutem humani generis posuerunt, ita vt de Diis Graeciae mallent cum *Schillero* errare, quam cum *Stollbergio* de deo Christiano vera dicere. Est enim Germanorum in vniuersum haec indoles, vt inferiori loco nati, quorum in grege procul dubio magna pars Eruditorum est annumeranda, minus cupiant in opibus ac priuilegiis exaequari viris, principibus, potissimis, praediuitibus, quam in liberaliore cultu ingenii. Igitur criticismus ille aestheticus, quod *quasi πνεῦμα; Geist*, vocare solent populares nostri, (Francogalli: *Esprit*) omnium Ordinum homines nunc ita penetrauit, vt

nusquam, ne in ipso Coetu Christiano, non possent non, Christi calicem cum poculis *illorum ma-*
lorum daemonum coniunctum haurire (1 Cor. 16. 21.). Quum enim temporibus Friderici M.,
 Katharinae Secundae, et Iosephi II. summi ac potissimi viri, propter hypocrisin hierarchiae et dog-
 maticam arrogantiam Theologorum religioni Christianae male vellent, neque tamen auderent, ple-
 beculam, frena semper mordentem, ab hac superstitione, quam vocabant, penitus liberare: viri pru-
 dentes non perspiciebant, penes omnes populos paululum moratiores, *Reformationem sacrorum*
ambitionem scientiae et culturae etiam in cunctis fere vulgi hominibus ita excitasse, ut ne ille qui-
 dem *sobrius ac moderatus Christianismus*, ex purpureis pannis rationis socialis, theophilantropi-
 cae locisque communibus philosophiae moralis, fundamento suo carentis, consutus, qui plebecu-
 lae, in *speciem* ac sub forma *verbi diuini* offerebatur, huic placere amplius posset, immo ut in
 eum ipsum grauissima *Simulationis hypocriticae* suspicio caderet. Quid enim? Num et haec no-
 stra plebecula poterat ignorare, Angliam, octo illorum, quae enumerauimus, generum factionibus
 interioribus, ante duo iam secula misere laceratam, aspectuque et conscientiam tot et tantorum scele-
 rum politicorum, morum, diuitiis tam funditus deprauatorum, ineptiarumque ecclesiasticarum ac
 literariarum, ad similitudinem vesaniae accedentium, permotam et convictam, iam pridem eo fuisse
 progressam, non solum in omni libertate philosophandi, sed etiam in dubitandi de omnibus rebus
 licentiam, ut praeter euersam in animis hominum auctoritatem veritatis Christianae, *neruos* quoque
 omnis *virtutis incideret*. Hoc enim ipsissimum maximumque fuerat *Christianae* fidei beneficium;
 a Theologis, *mortuae* suae fidei *historicae* ascriptis, ceterum nihil, nisi naturae humanae prauit-
 atem originariam, vel cum ipsis atheis coniunctim, demonstrare cogitantibus, plane non intellectum;
 nempe quod certe amici et discipuli Christi, secundum verba diuina, Euang. Ioann. c. 17, vs. 19,
 cum Christi sancta voluntate coniuncti, de puritate animi humani, per Christum recuperata, in-
 ter se nulli amplius dubitarent. Magna autem illa et *fortia* ingenia (*Esprits forts*), quibus Anglia,
 reliquam Europam profecto, hac in causa praecedens, florebat, exempla debilitatis et fragilitatis
 humanae, quae ne in sanctis quidem suis Christus Index excusasset, eo tantum consilio adhibue-
 runt, ut omnem virtutem hominis aliquo pretio, psychologice rationibus definiendo, venalem di-
 cerent, ipsaque, quae pro bonis habeantur, opera ex impuro fonte scaturire, omnemque sensum
 sancti et religiosi amoris, quo animus nutriatur, ad phantasmata et somnia fanatica esse remittendum.
 Huc accedebat adulatione et libidinibus radicitus corrupta illa in aulis principum vegetans *nobilitas*,
 quae quum in Gallia potissimum se pro flore populi haberet, venenatis suis exemplis etiam scripto-
 res de moribus philosophantes non poterat non imbuere, ut isti in omnibus rebus ciuilibus et poli-
 ticis nihil, praeter proprii emolumentum et gloriae studium, in domesticis, solas inquinatas nuptias vi-
 dere quirent. Hinc; ex hoc inquam, rerum aulicarum et urbanarum statu totus pendet *Heluetius*
atque Voltarius, ita ut factio aristocratica in Gallia nullo non tempore frustra conaretur, culpam
 turbarum ciuiliu seculi, *solis* scriptoribus, *liberalismo plebeio* addictis; sine magno sane ingenii dis-
 pendio loca ista sua communia, utramque Rempublicam triuialibus *ratiocinationibus* impugnantia
 propagantibus; in acceptum referre. *Nobilitas generis* etiam in omni republica veterum Graeco-

rum et Romanorum honorabatur; scilicet illa, Imaginibus maiorum et censura publica atque educatione ad virtutem vocata et excitata. Illa *nobilitas* vero in populis Indo-Germanis et Francis, teste iam ipso Tacito, in seruitia aulica prunis, principis personam a populo seiungens, omnibus adulationis fauorisque assequendi artificiis, denique aularum tunc temporis luxuriosis ac dissolutis moribus semper corrupta fuit, inprimis autem efflata vanis istis ideis Aristotelicis et Indicis (*als Castenansicht*), alios mortales dominos, alios seruos, alios solertes, alios stupidos nasci, ordine morali politico et naturali in perpetuum sic iubente. Quamobrem viros; deorum quasi conciliis, ipsius naturae genetricis beneficio, iam in hoc orbe terrarum, admotos; nobilissimos decebat, de omnibus dubitare, quae seruili plebeculae credenda relinquerentur. Quis igitur spem fouere potuisset, hanc plebeculam *fidem* verbis *Christi* esse habituram, cum audiret: viros potissimos, loco sublimiori natos, *Voltarium* et *Heluetium* lectitare, cum *Mylord* Shaftesburio aliisque celeberrimis Britanniae ingeniis, conscientiae religiosae *impulsum*; qui *non fures* solum sed terrae etiam dominos legibus vincire ac male habere posset; ad libera venustatis Graecaeque elegantiae arbitria remittere? Fridericum M. Voltarii, *Katharinam* II. oracula *Dideroti* aure deuotâ bibere? Nemo enim istis temporibus in Gallia *philosophus* salutabatur, praeter eos, qui more *Encyclopaedistarum*, *virtutem a religione*, *religionem ab omni traditione sacra*, rerum *naturam a creatore suo* separarent, immo *supremum dei arbitrium cum aliquo Ordine mundi necessario* atque *aeterno* conflarent. Quid igitur mirum, hunc *Criticisum* philosophicum, *Aestheticum*, *pseudopneumaticum*, in Anglia politica, et in Gallia luxuriosa natum, obscuriores etiam Syluas Germaniae penetrasse, nouae culturae cupidissimas, hanc vero saepe magis a virorum illustriori loco natorum iudicio et exemplo atque ab auctoritate scholarum et poetarum, qui *claustra nobilitatis refrugerant*, quam a veris et propriis literarum studiis expectantes? Quid? Putatisne Kantii placita; propter nouam terminologiam scholasticam, quâ inuestita procedebant, diu neglecta; tandem ad summum auctoritatis fastigium apud nos peruenisse, nisi philosophus illustris, vti supra iam dictum, *vaccis* istis *aureis* seculi, *Formalismo Stoico* et *Pantheismo* scientifico sacra faciens, *ipsum dei creatoris et legislatoris conceptum*; quem *Wolfiana* et *Crusiana* philosophia intactum reliquerant; de medio ac centro philosophandi reinouisset? Num serio arbitremur, tantum numerum vatium et philosophorum et criticorum et theologorum in Germania celebritatem nominis nancisci potuisse; nisi muris scholarum dominantium scalas gloriae suae applicauissent; nisi in *vnus* istarum *Octo factionum* verba iurassent; nisi in bellis cum *Militia* Christi hierarchica et orthodoxa dogmatica, profecto non sine gloria quadam et vtilitate gestis, *Ipsissimo* tamen etiam *regi veritatis*, Christo, aliquid *auctoritatis pneumaticae* clam surripuissent, quod Graecae philosophiae systematicae et in vniuersum intelligentiae, ordinario humanoque tantum more philosophanti, tribuerent, quod, quam sit exiguum, nos in Neoplatonismo pythagorico adumbrando (De Virt. Card. Comm. III. et IV.) succincte, sed sufficienter ostendimus; nisi illi doctissimi viri deinceps, vt aiebant, *puro veritatis* historicae amore ducti, tam sedulo curauissent, ne intelligentia humana, nimirum semper sceptica, *per traditionem sacram*, cuius vim sublimiorem ingenia illa, crassissimo *Realismo* sopita, nunquam percepe-

runt, in aliqua re forte deciperetur? quasi id quod isti *historiam* suam *veram politicam* appellant, in ipsa rerum praesentiâ, hodieque, sicut olim, non scateat malitiosis *octo* factionum mendaciis; quasi *providentia* diuina, vt hos imbecillos eruditos efficaciae regni sui, per Christum reuelati et stabiliti, conuinceret, *tabulas chronologicas* edere debuisset, omni sphalmate typographico carentes? Quodsi vnquam purum illud, vnice diuinum, quod terra tulit, ingenium, homo ille, qui quum proprie nomine mere humano careat, a suis secundum scripturas *unctus rex veritatis* salutatus est; postquam tranquillum beatitatis aeternae gremium semel reliquerat, vt hominum generi fraterna et salutifera brachia, ex cruce tensa, porrigeret; dignaretur, hanc faecem turbidam et tenebrosam opinionum humanarum reuisere, ab *Octo* illis factiosis igniculis quotidie ad nauseam recoctam: nemo, coram mundi iudice, nudam animi sui miseriam clarius exhiberet, quam cuncta illa Ingenia aethetico-critica, *pseudo-pneumatica*, istae Simiae sapientiae Stoicae, elegantiae Graecae Romanaeque virtutis, literarumque, quas vno ore *classicas* vocant; ceterum in imitatione sua seruili infelicissimae, quippe quae sibi persuadere poterant, solam viam stratam ad gloriam assequendam, esse viam triumphalem de Christo eiusque regno in perpetuum vigente, breui se, Graeca philosophiâ, dialectica et sceptica, poësi-que elatas, existimationi veritatis Christianae posse illudere, eiusque diuinam et sublimem simplicitatem despiciatui habere, seque propterea viros *multi nominis* fore in seculo. *Pseudo-pneumatica* igitur illa recens *religio*, quae loco *Christi* et *Apostolorum*, *doctam* et *aestheticam educationem publicam gentium* solemniter suscipiebat, phantasma coeli poëticum pro *salute aeterna* vendens, certe in terris vnâ et haud exiguam spem faciebat, suisque asseclis, paene fanaticis ostendebat, mortalem vitam omnium varietate bonorum augendi, elegantiaeque cultu exhilarandi. Verum enim vero quaerere licet ex *praefectis illis opinionis publicae*, de nulla re magis, quam de *restituenda* prisca *Attica cultura* somniantibus, quo *felicитatis* et *politurae moralis* fastigio populus Atheniensium; si in vitam eorum, in perpetuum defunctam, tanquam in speculum inspicimus; reapse constitutus appareat? „Rem tibi Socraticae poterunt ostendere Chartae“ solusque etiam Thucydides Historicorum *ὁ πολιζωτατος*. Num templa illa, quorum Athenis ruinae effodiuntur, de *vera* quadam Graecorum cultura tanto forte testantur, vt obliuisci queamus, his in templis Athenienses adorasse *deam paganam*, *deam tutelarem Politices gentilis*; quum *deus Christi*, ante Pauli Apostoli aduentum, vnâ aram solam haberet, *ἀγνωστῶ θεῷ* inscriptam? Nec minori iam iure hos *ludimagistros* seculi *pseudo-pneumaticos* interrogari licet, quodnam potissimum genus iuuenum tam *καλῶς* et *σοφῶς* educauerint atque formauerint? Quid aliud ex manibus talium magistrorum *pseudo-pneumaticorum*, sophistarum more, mera ac nuda *ingenii* exercitia gymnasiastica commendantium, sapientiam autem religiosam et *diuinitus traditam* alto supercilio repellentium, poterat vnquam prodire, quam Cadmea proles, fraternae acies, iuuenes arrogantes, de maiori aut minori quadam iudicii critici facultate rixantes, nullam veritatem, sola, psittacorum vice, verba curantes, dexteritatem in loquendo et argumentando pro summo mentis humanae bono habentes, inter ipsas has *lautitias* vitae literariae et aestheticae nauseantes, saepeque, hoc taedio correptos ipsos sibi manus afferentes, scilicet vt vitam non gloriosam gloriose, saltem terminare viderentur? Quanto rectius Apostolus ille

iudicauit, qui nil inepte molitur, scientiâ quantumuis *fragmentariâ* homines *intumescere!*“ (1 Cor. 8. 1. 13. 9.) At quum hoc loco causa vtique postulet, vt res *aequâ lance* perpendantur, cum *Pseudo-pneumaticis nostris* poëticis et criticis ingeniis procul dubio in pari culpa est *factio*, illis, *secundum tabulas nostras*, *e contrario opposita*, quae *Intellectualismo*, mere *prosaico*, vitam deuouit. Haec est illa gens mortalium, ne draconis quidem dentibus passim seminata, sed boletorum instar ex media gleba pullulans, quae, quum ab *Aestheticis gens Philistaea* appellari soleat: vt gratiam referat, illos *Mysticorum* nomine salutat. Haec, inquam, gens ad corporeas et externas res vitae ordinandas aptissima, vitio gentium, quarum res grauissimae ac dignissimae *βανυσις*, *formarum mechanicarum* auxilio adiuncto, administrari solent, in regionem *veritatis* religiosae, in ambitum causarum summarnm Olympi politici, in artes, et literas exercendas sensim irrepit. Propter ingenii siue imbecillitatem, siue dexteritatem, in vnum modo minutarum rerum genus intentam, in cunctis vitae negotiis Ea *meras formas* quaerit, quum ad intelligendum perspicuas, tum ad agendum, sine longa cogitationum molestia, assuefactione commodas. Quod autem omnium est acerbissimum, sub specie simulatâ *Ordinis socialis et naturalis*, *formalismum* suum reliquis mortalibus, more despotico obtrudere cupit, vt *nihil* sublimius cogitari possit, quod Intelligentiam plebeiam excedat. Hinc eâdem sese facilitate diuersis quoque et oppositis *factionum* principiis adiungit. Nam et *Positiuismum* atque *Empirismum*, propter res ab experientiâ commodo modo praescriptas, et *Formalismum philosophicum* idealisticum, criticum, propter *inanitatem capitum*, in argumentis psychologicis, logicis, mathematicis, *ipsam veritatis essentiam* praetermittentium, aequali fauore complectitur. *Liberalismum plebeium* pro re nata eâdem sequitur cupiditate, qua *Aristocratismum*. De quanam enim re facilius est scribere ac disputare, nomine et auctoritate *rationis* humanae, quam de *libertate* omnium hominum, de emancipandis partibus religiosis, Iudaeisque, de liberandis conscientiis ab omni fidei formula, de *preli* seruitute tollenda, de tolerando Deismo et Atheismo, de maritandis Sacerdotibus, de legibus sola suffragiorum multitudine ferendis, de *studiis proprii elementi* in Ordinibus ciuitatum ad *concentum* quendam *publicum* reuocandis, atque de aliis *Liberalismi lautitiis*, eiusdem generis? At propterea eo facilius etiam nostri homines ad castra *Aristocratismi* transeunt, quatenus potissima eius fundamenta in solis *formis* societatis aulicae conseruandis; in separandis hominum ordinibus; in modo prudente, auctoritatem aliquam ciuilem cum specie dignitatis repraesentandi, et in habitu, viris illustriori loco natis ingenito, res bene iam digestas et praeparatas vno calami ictu perficiendi, forte sita esse videantur. Quod vero ad *Christi regnum* attinet, nostri homines, Christo, in terris versanti, erant infestissimi. Virum, auctoritate *pneumatis* diuini, opera diuina in terris, nullâ ordinis naturalis siue politici ratione habitâ, exigentem, tum *Pharisaei Positiuistae*, tum *Saducei Rationalistae* vno agmine petebant, praeterea *Nationalismo Iudaeo* timentes, dum Romani, a noua *superstitione, dictaturae suae pseudo-cosmopoliticae* timerent. Quum vero *gentilis religio*, mere *politica et pantheistica*, causa caderet, ac terrarum orbis, miraculo, satis velociter perfecto, radicitus renouatus, nouam *religionem* deposceret, non mere *politicis* rationibus inseruientem, sed *naturae cuidam morali hominis*

religiosi accomodatam; cultumque *publicum* flagitaret; *caritatis vinculum* inter *deum* et *homines* solemniter agnoscentem: homines nostri *Formalistae*, spe *doctae* cuiusdam *Theologiae*, in locum veteris *Pharisaeismi* suffectae, potissimum allekti, ciuilique auctoritate freti, etiam cum *Christo* in gratiam redierunt. Sed qualem *Christum* ista *Theologia* iam in Conciliis *Episcoporum* sibi informauerit, supra accuratius explicauimus. *Πνεῦμα* et *ἀληθειαν*, ipsumque religiosum dei colendi conceptum ad res mere *metaphysicas* transtulerunt, ad cuncta illa intelligentiae humanae, pro arbitrio philosophantis, spectra systematica; *Vim paedagogicam Regni diuini*, Christi nomine et auctoritate cum gentibus communicandam, quam vtique ipsi non perciperent; quantum poterant, Apostoli sententiae 1 Cor. 4, 20. refragantes; *verbis dogmaticis* temperarunt, quasi nunquam legissent 1 Thess. 5. 19, *το πνεῦμα μη σβεννυτε*. Euangelium de Dei beatitate (1 Tim. 4, 11.) per Christum participanda: „*ἵνα δια τούτων γενηθε θειας κοινωνοι φυσεως*“ (2 Petr. 1, 4.) fidem sublimem, pure religiosam in homine excitans, minutissimarum traditionis sacrae *narrationum* expositione obscurarunt, quarum gratia *fidem* mere *historicam* a populis postulabant. Dum *Stoica* et *Neoplatonica Philosophia*, vna cum *poesi* Graecâ et *Romana*, in *Apotheosi* sua fragilis naturae humanae omnem modum excederet; dum *Klopstockius*, *Vates*, etiam *Christianus*, animi humani conscientiam, afflatu diuino elatam, *Orionum* splendori praeferre nullus dubitaret: *Formalistae* nostri, humi serpentes, non piae animae, sed reptilia animalia, vix ausi sunt cum *Christianis* nisi de remissione poenarum aeternarum, per *Christum* parla colloqui; scilicet vt omnes naturae humanae columnae modo ad perpendiculum *iustitiae* et *obedientiae ciuilis* exigerentur. Sedulo enim id cavendum erat, ne psalmis et prophetis nutritus animus mortalium, in Dei natura contemplanda, aliquem sensum *sublimitatis* arriperet, quem *intelligentia* istorum hominum, glebae prosaicae adscriptorum, vel ipsa etiam adhibita ope omnis *psychologiae* et *philosophiae Academicæ*, capere nunquam posset. Quid mirum ab his et talibus praëceptoribus *Christianis*, sine *orthodoxis*, siue *systematice* philosophantibus, miseriam autem inanis intellectus, pusillique animi, pro pietate habentibus et videntibus, populum se avertisse, secundum Apostoli vaticinium (2 Tim. 4, 3.) summique ingenii humani, quae dici vnquam aut commemorari possint, vestigia in *scena* theatri quaesiuisse, more *Graecorum* ab ingeniis *pneumaticis* instructa, vbi affectuum libertas nullâ rigidâ morum *philosophiâ* turbaretur, vbi humana natura non solum, animi magnitudine, cogitationum generositate, *diuinam* aequaret, sed etiam superaret, quum ab his diis gentilium nullum exemplum sapientiae, sed solum bonae fortunae adiumentum exspectaretur? vbi denique vitae externae et internae miseria, saepe criminum plena . . . quod *maximum est mali daemonis pseudo-pneumatici artificium* . . . per iocum et gratum artium lusum, velo quodam venustatis tegetur, quasi animus reuera ab omni scelere esset expiatus? —

Breui, nostrâ *Tabulâ factionum* seculi diligentius perlustratâ, videmus eas omnes in *vnâ* *solam* coire, oppositam nimirum et aduersam *pneumaticis*, quales *Christus* et *Paulus* voluit, hominibus, ergo *antipneumaticam*, licet eam quoque *psychicam* et mera *naturali* ratione vtentem cum *Apostolo* appelles. Neque enim per se ista *octo*, quae illae factiones pertinaciter sequuntur,

summa opinionum principia; quantumvis modum excedentia atque erronea, ipsa in *causa* sunt; sed solus *Formalismus*, facili negotio omnibus etiam sibi oppositis rebus applicandus, qui hos terrae filios plumbea compede vinctos tenet, quatenus vicissim omnibus his, etiam sibi oppositis, vitae principiis nutritur. Quodsi enim *tabulam* nostram *octo factionum* imagini chori tragici, saltantis, assimilas: sub oculos cadit, *antipneumaticos* nostros cum omnibus illis *octo* Eumenidibus, vicissim saltasse. Itaque ab incunabulis Christianae religionis contra *Pneuma* Christi veramque *gentem dei* omnes hi homines *gentis Philistaeae* militarunt, sub amicitiae et inimicitiae aequali specie. Etenim hoc volunt homines isti minime mali; quoscunque illi factionum colores vicissim sequantur; nempe, vt *formarum solus ordo* seruetur, plane inanium, *pigrityae* et studiis emolumentum proprii consentaneus, dum de interiore rerum autem indole, essentia ac grauitate, semper molestata, nullus plane sermo incidat. Sic *Officiorum* omnium vestigia leuiter legunt, nulla reuera religiose premunt. In *formarum* elegantium amore et studio etiam cum ipsis e directo oppositis suis aduersariis, *Pseudo-pneumaticis* istis ingeniis, concordant, dummodo *verum Pneuma* illud odiosum exulet, omnibus hisce terrae filiis, afflatum diuinum respicientibus, aequae molestum. Nulla verior profecto horum hominum imago, inanitem cordis, diuina veritate carentis, interdum etiam pseudo-pneumaticis artificijs abscondentium, quam quae Math. 23, 27. proponitur, ab vnico illo homine delineata, cuius vultus latebras animorum obscurissimas penetrabat: „*Sepulcra sunt, inquit, calce dealbata, intus ossa et Spurcicies.*“ — Quomodo vnquam talis gens hominum, praeter *formas* sociales minutas, ad summum *pantheisticas*, in omni vita animi sublimiori nihil videntium et agnoscentium, ipsa sua vulgaria, hypocritica, de mundo legitime ordinato, iudicia obstinatissime non solum exsequentium, sed etiam reliquo coetui mortali per *δεσποτιζην αρχην* exilis suae mediocritatis obtrudentium, intus suscipere atque interpretari quiret oracula diuina edita et profecta ab eo homine, qui non propterea venisse, consilioque coelesti missus esse censendus est, vt *nouam forte doctrinam, recentiorum legem, aptiorem* ceremoniarum *cultum* doceret et traderet; verum vt ipsissimo *exemplo vnus viuientis hominis*, fragilitati humanae ostenderet, *primo* quid significet, *esse deum*, quo agitante pectus humanum queat calescere, *secundo*, omnem *legem*, qua ab origine mundi mortales vterentur, vt de virtute, pietate, honestate, iustitia, aliquid sibi inuicem praeciperent, vel demonstrarent, *non esse hypocrisin* mere *formularem*, vanaque *eloquentia sophisticam* obscurandam, vno verbo: *Pharisaeam*. Non tamen potuit tolerare id genus hominum in aequalibus, ipsisque similibus animantibus, *veracitatem, lucem, calorem, ingenuitatem, animi altitudinem*, ad res aeternas adspirantem, cunctos illos fructus Euangelii ex aureo quasi seculo, *puri pneumaticis* afflatu, renascentes et repubescentes. *Christi* igitur, *amicitiam simulando*, *octo* autem malorum daemonum clandestinum commercium, semper continuatum, *dissimulando*; *vim simplicem illam Euangelii*, paterno dei consilio, *paedagogicam*, sensim in nouam *doctrinam dialecticam, positivae historicam*; internum *calorem* amoris diuini, in nouam *legem leuiticam literalem*; illam denique *pietatem* vere Christianam; quippe quae vitam in terris, exemplo Christi, tanquam meram *peregrinationem* capeseret; in nouas *ceremonias exteriores, solemni cultu publico*; *fixae ciuitatum sedi* adiunctas, mu-

tarunt. Per hos Christi amicos, quorum unumquemque *Ἰσκαριωτην* haud iniuria appellabis, omnia callide ad *Gentilismum* et *Leuitismum* priscum in pace reducta redierunt, ita ut tota Institutio religiosa populorum ad normam et auream mediocritatem politicam, *sanctione tamen canonica* confirmatam, *Formalismī Aristotelici*, a *Luthero* frustra repudiati, denuo satis commode exigeretur. Exiit ergo Christus *ὁ σπειρῶν τοῦ σπειρεῖν* (Math. 13. vs. 3.). At vero in *vario* humani cordis agro dominabatur *ὁ πονηρός, ἀρπάζων το ἔσπαρμενον* (l. c. vs. 19). Pace igitur doctissimorum ingeniorum dicendum est, quum in vna *octo factionum* saeculi promouenda tota se posuerunt, eos *δαίμονιον ἔχειν, esse βαρῦδαιμόνας*, ut cum Alcaeo loquamur, eos *κακοδαιμονεῖν, καὶ ταπολλὰ γραμματα αὐτοῦς εἰς μανίαν περιτρεπεῖν*, breui, id iis ipsum accidisse, quod Christi asseclis semper obiici solebat ab antimysticis huius mundi hominibus. Ad quaenam enim non scelera patrandi *hae octo Furiae homines* nostrorum dierum instigarunt, quibusnam clandestinis et periculosis societatibus non implicarunt, quibusnam telis venenatis animas ipsorum Theologorum, quae se coelestes esse existimant, non instruxerunt, in quosnam errores, malitiae plenos et pertinaciae, non praecipitarunt, ita ut homines isti, haud amabili delusi insaniā, nihil videant, nihil audiant, probent, laudent, nisi quod amussim ad praepudicatas et inueteratas eorum opiniones conueniat? Ita aures habent, sed non audiunt, oculos, ut non videant, *ἵνα μὴ βλέπωσι, μή ποτε ἴδωσι . . . καὶ ἐπιστρέψωσι* (Math. 13. vs. 15. vbi, *Vigeris* nostris satis memorabilis, deprehenditur, crudelis fatalisque *particularum* vsus). Sed *patronus* Philistaeorum et Formalistarum hominum non *audientium* antiquissimus omnia explicat. Vidi ego hunc scilicet *Pisis*, in *porticu campi sancti* a vetustissimis pictoribus Italicis depictum, muros templi Christiani exteriores praeterlabentem, unguiculis autem violenter aures suas satis longas occludentem, ne piarum animarum de propria sapientia desperantium, dei autem auxilia sibi clara voce inuocantium, forte cantum perciperet; arte musicā procul dubio melius eruditus, quam philosophiā religiosā. Ceterum ne *summa sua Serenitas philosophiae secularis*, aspectu atri istius; cui inseruit; Philistini principis, quem autem, nisi in scena, oculis cernere non multum curat, nimium turbetur: sciendum est, iam Christi temporibus illum (Ephes. 2, 21.) *ἀρχοντα τῆς ἐξουσίας τοῦ ἀέρος*; quem solus Christus (Euang. Ioann. c. 14. vs. 30.) vna cum mundo politico-morali vicerat; *Genium Seculi τὸν πολιτικωτάτον*, eodem modo atque in *nostra tabula*, per *octo* potissimum *daimonia*, inferiora quasi et singulares prouincias administrantia, animis humanis esse operatum (Math. c. 12. vs. 45). Stupenda Theologorum nostrorum doctissimorum eruditio, omni de re peregrina prius, quam de rebus, quae *intus* in animo humano aguntur, certior facta, procul dubio non poterit non, ex Magiae Persicae annalibus *numerum κακοδαιμονῶν octonarium*, certe septenarium (quis enim aulae infernalis catalogum inspexit?) deriuare. Nobis sufficiat, ex *tabula factionum* Seculi, omnis malitiae plenarum, praepudicatasque suas opiniones: per se ex parte modo errantes: tanquam summa vitae praecepta, veneno cordis tingentium, perspexisse; exercitum maiorum geniorum, humanae erga deum voluntati insidias et calamitatem struentium, ab *octo* semper *praefectis* aut tribunis esse imperatum. Vix praeter nos, quippe qui de *virtutibus cardinalibus*; quarum numerum *quaternarium* antiquitas venerabatur, copiose ad nauseam scribimus, nullus alius

audere posset coniecturam, humana natura profecto *dignissimam*, scilicet ad *vnam* virtutem cardinalem inter homines euertendam iam *duos κακοδαιμονας*, opinionum humanarum corruptarum praefectos, requiri. Hoc interea modo commemoramus, illam *prauitatem*, quae in animo humano conglomerata deprehenditur, a nobis iam alio loco (*Gott im Bewusstsein S. 564 — 581.*) in *Elementa septem minutiora*, nihilominus et *visibilia* adhuc et *ponderabilia, more Chemicorum*, esse dissolutam, diuisam, et partitam, quae singula ad *singulas factiones nostras* satis bene respondent atque conueniunt. Quo in loco *non satis expressis verbis ac literis* possumus id reuocare in memoriam, non esse hic vnquam sermonem de *ipsis octo* hisce *vitae principiis*, quatenus ab vno latere *tabulae* posita in solos *errores mentis* vergunt, qui honestissimis quoque et ingeniosissimis hominibus multas ob causas adhaerere possunt, verum *quatenus* hae *octo* praeiudicatae *opiniones, factiosas* temporibus, *escae* sunt, quibus *animus* a malo genio, aduersario *pneumatis diuini praeaeque* religionis, capitur et, sublata omni caritate erga deum et homines, in *vitia* et scelera flectitur. Sic *Formalismus* *superbiam voluntatis humanae* nutrit, dei auctoritatem tollentis, tanquam rationalis autonomicus. *Positiuismus* in omne *odium lucis* (in *Obscurantismum*) pronus; *Liberalismus* in *arbitrium liberrimum* omnemque praeceps *licentiam*; per *Aristocratismum* et *Aestheticismum* altus spiritus accedit et libido, nobilitatis, et ingenii excellentiâ *dominandi*. *Nationalismus* *odium* et *discordiam* disseminat. *Dictatura Mundi* affectata *Absolutismum* vult, singularem omnem gentium vitam in *Nihilum* vertentem. *Empirismus* denique *intellectualis, prosaicus* omnino *pigritiam* *moralem*, *auaritiam* et *Studia proprii emolumenti* in rebus mundanis (*die materiellen Interessen*) promouet. Si his deinceps igitur *septem Elementis praeae voluntatis daimoniacis, octauum* addis *daimona*, subtilissimum, *inuisibilem*, quem *Chemia philosophiae religiosae* nunquam capiet, quippe omnes reliquas formas induentem, vt *pneuma diuinum veritatis* in terris exstinguat: habes nostrum *Pandaemonium*, quod inter poetas theologos *Miltonus* optimis designauit characteribus. Quidquid eius rei sit; *malus* ille *Genius* antipneumaticus, qui in atmosphaera terrestri, societatem humanam stipante et vrgente, mox claudestinis artibus mox publice, *pseudo-pneumatico* ornatu, quem iam Lutherus et Shakespearus notauere, superbiens, dominatur, frustra nobis id persuadere semper voluit, per prophetas suos, philosophos: *vitia cordis humani solis sensuum illecebris et fragilitati* deberi. *Sensus* nulla sunt in culpa. *Sensus* nobis a rerum natura, eo, vt videtur, consilio, fuerunt attributi, vt nobiscum de beneficiis Creatoris communicarent, minime vero, vt ipsam *arbitrii nostri et stultitiae pantheisticae culpam* sustinerent illiusque *malitiae*, et *pigritiae*, quae in *societate* humana; *ordinem moralem* vbique terrarum magis simulando quam praestando; nullo non tempore in perniciem generis humani, per eas *delusi*, emergerunt. Qua in causa, praetermisso Kantio non penitus ab eadem sententiâ abhorrente, mihi sola sufficit alleganda Apostoli Pauli auctoritas. Nullum enim, si verba forte de *caritate*, cognitionem superante excipis, sublimius vnquam verbum protulit Paulus Apostolus, homo philosophus simulque *pneumaticus*, quam illud Ephes. 6, 12. *ὅτι οὐκ ἐστὶν ἡμῖν ἡ πάλη πρὸς αἷμα καὶ σαρκά, ἀλλὰ πρὸς τὰς ἀρχάς, πρὸς τὰς ἐξουσίας πρὸς τοὺς κοσμοκράτορας τοῦ σκοτοῦ τοῦ αἰῶνος τούτου, πρὸς τὰ πνευματι-*

κατῆς πονηρίας ἐν τοῖς ἐπουρανίοις . . . Quomodo autem *Theologia seculi nostri* auderet, haec verba, ceterum vestigia Christi ipsius prementia; oculis *philosophiae philanthropicae* seculi subiicere? „*Quod pretium speret, pro tam furialibus ausis?*“ *Κακοδαίμονας* depictos, quemadmodum Angelos depictos, a societate moratiorum et elegantiorum hominum iam pridem ad fabulas relegauimus. Hominis *infinita* natura nullo alio morbo laborat; nisi *sensuum* nimium *circumscriptorum*, et paulo nimis *titillantium* cancellis! Sed pace huius Philosophematis pantheistici philanthropici, ab eximia *humanitate seculi*, de origine mali moralis, prolati; addimus alia verba Apostoli: „*Αποκαλυπτεται ὄργη Θεοῦ ἀπ’ οὐρανοῦ ἐπὶ πᾶσαν ἀσεβειαν καὶ ἀδικιαν ἀνθρώπων τῶν τὴν ἀληθειαν ἐν ἀδικία κατεχόντων.* Rom. c. 1. vs. 18. Est profecto quidam hominibus, consuetudine praua factiose dissociatis, *pruritus*, simplicitatem *veritatis*, *dialecticis*, *scepticis* et *pseudopneumaticis* artificiis impediendi; quoniam *iustum* putant, se ab *una parte* modum excedere, quum, ab *parte opposita* ille excedatur. Verum enim vero panditur longe lateque in sublimiori regione mundi purus quidam *aether veritatis*, non turbatus a clamoribus hisce rixosis *octo* illarum factionum, quae, se *salem* et *florem*, *eruditionem* et *cultum* terrae esse, existimare non desinunt. Sed *sal* hoc terrarum aliquando *absurdum* factum iri, iam Christus vaticinatus est. Quis igitur tolerabit diutius, daimonia, ex crassis orci nebulis nata, *regnum* illud *sanctum* ac *serenum veritatis religiosae*; belli intestini ferro et incendio; vastare, quod iam fere per *duo annorum millia* optimae humani generis parti firmissimo vitae religiosae fuit fundamento? Illa ipsa quidem *daimonia* nunquam erunt nescia, venturum esse aliquem iudicem, cui potestas sit data in coelis ac terra. *Sciunt* et *tremunt* Iacob. 2. vs. 19. Nostri vero aduersarii *pneumatis diuini*, prae nimia sua *scientia* elegantiori, quâ a malis suis demonibus deluduntur, iam *nesciunt*, aliquid in coelis vel in terra *verum* esse. Non a Turcis igitur vastatur nunc temporis Ecclesia, *regnum verbi diuini pneumaticum*, sed ab ipsis *Christianis antipneumaticis*, in *factiones operarias*, *banausas*, discedentibus, quarum nulla *vim paedagogicam verbi diuini* reuera sentit; extimescunt omnes. „Quodsi vero, inquis, *donum* illud *mysticum*, *pneumatis*, quod tam copiose celebratur, a *gratia* diuina *sola* pendet; cur utique desideratur?“ Respondemus, Alexandrum quidem Seuerum Imperatorem, inter alios deos *gentiles*, in sacrario suo *Imaginem Christi quoque* coluisse; talia vero non decere *hominem Christianum*. Eiiciant igitur nostri *Antipneumatici* et *Pseudo-pneumatica* ingenia, ante omnia, illos suos, quibus possidentur, quos in Sacrario mentis ac cordis superstitiose colunt, *penates*; illa daimonia, inter se tam fortiter pugnantia, vt *solum veritatis* sub pedibus tremat; illa, inquam, *idola Graeca* et *Romana*: 1) *Speculationis rationalis*, 2) *Stupendae Eruditionis historicae Alexandrinae*, mentes obscurantis, obtundentis, 3) *Demagogicae licentiae* et 4) *Aristocraticae praestantiae*, nobilitate generis, priuilegiatae 5) *Pseudo-patriosmi*, de nationis dignitate, aliis gentibus praeferenda, perditae litigantis 6) *Dictaturae pseudo-cosmopoliticae*, tam *publicae*, . . . quae a Romano in nostra castra *Politica* migravit Imperio, neque cum Napoleone ipso exspirauit, . . . quam *clandestinae*, quae per sodalitia mysteriosa exercetur 7) *Pseudopneumatis aesthetici*, misera ingenia oestro concitantis, denique ac prae ceteris 8) *Intelligentiae* illius mere *prosaicae*, *glebae terrestri utilitatis*

adscriptae, cuncta spernentis, quae vulgi captum forte aut dialecticam sophisticam superant „Quid statis? Nolint. Atqui licet esse beatis.“ Hi igitur homines, qui non audiunt auribus, non vident oculis, praeter suas praeiudicatas, quas intus fouent, opiniones: pro *mortuis sunt habendi et declarandi* in *veritatis* regno. Ipsi clausurunt domum cordis, penatibus gentilibus stipatam, *pneumati diuino*, quem Christiana gens olim *creatorem spiritum* appellauerat, ad templa eum inuitando, vt veniret, et ossa mortua genitabili aurâ resuscitaret. Ὀψονται εἰς ὃν ἐξεκέντησαν Eu. Ioan. 19. vs. 37. Regnum igitur *diuini verbi, coelestis veritatis*, claudetur, *και τοῖς πνλῶσιν εισελθῶσιν εἰς τὴν πόλιν . . . ἐξω δε πᾶς ὁ φιλῶν και ποιῶν ψεῦδος, ἐξω δε οἱ κύνες.* Apocalyps. 22, 15.

§. 3.

De Seculi moribus ac legibus.

Dicebamus paulo ante, Encyclopaedistarum Philosophiam, quae primum illud lumen seculo nostro in Gallia accenderat; quod etiam, tanquam *κυρια δοξα*, scholarum Kantianismi, Fichtianismi et Absolutismi in Germania diu splenduit; cunctis ingenii viribus in eo alloborasse, vt *virtutem socialem* ab omni *fidei religiosae persuasione, naturaeque rerum ordinem a creatoris sapientia* seiungeret. Qua in re Atheismi potissimum causa agebatur, cuius in cogitationibus pantheisticis sublimitas, inque omni vitâ, generosa honestas, praemia et beatitatem coeli Christiani dignata, non satis poterat celebrari. Remotâ igitur, etiam in Christiana religione, illâ cunctâ *superstitione*; quae sane sub regiminis Ecclesiastici auspiciis, ipso vehementer id reprobante Luthero, ita increuerat, vt omnis fidei, per sacram traditionem propagatae, vis religiosa, paterno summi numinis consilio, ad educandum genus humanum, temporibus antiqui et noui foederis aequaliter comparata, in meram Chronicorum credendam auctoritatem transiret; nihilominus non sine summa laude et mentione honorifica de *morum praeceptis et doctrina morali religionis Christianae* loquebantur (*de la morale du Christianisme*). At Philosophi nostri minime mali non viderant, se ad illam, quam vocabant *disciplinam moralem Christi*, cuncta ea ipsissima retulisse, quaecunque ad *veritatem conscientiae religiosae, vi voluntatis*, non caecae, sed *intelligentiâ* quadam vtentis, confirmandam, pertinent. Quis poterit totum humanum genus, in folle quasi, amare, quod, vt philosophi isti ipsi minime negabant, studio proprii emolumenti vnice ductum, malis daemonibus exagigaretur? Iram ab aduersariis nostris in nobis forte excitam animi altitudine esse compescendam vel Stoicus Seneca praecepit. At dei ipsius aduersarios, qua tales, caritate complecti, peruersitatem eorum adiuuare, tales homines *fratrum* loco colere ac diligere, qui *patris*, non dico solum, auctoritatem, sed ipsam etiam caritatem ac liberam gratiam respuunt, id Christus certe nusquam, neque exemplo neque praeceptis docuit; horum inimicorum caecitatis, in precibus, coram deo, effluis, quantumuis miseratus. In vniuersum ille Christus, qui nobis per *traditionem sacram* Euangelii innotuit, non erat *morum praeceptor*, neque *nouae doctrinae theologicae inuentor*, vel *cere- moniarum publicarum reformator*. Fatis diuinis trahentibus *religionis vim*, in animo humano sitam,

latentem explicuit, vitae mortisque exemplo demonstraui, illustraui, et cum discipulis suis pneuma veritatis diuinae participauit. Omnia illa *opera*, quae *bona* appellant, quibus mortales sese in vitae exterioris miseris adiuuant, quorum gloria et hominibus irreligiosis adhaerere potest, quae a *ratione sociali humana, nomine* atque auctoritate *doctrinae morum*, copiose praecipuntur, a Paulo, Apostolo *pneumatico* (1 Cor. 13.), pro inutilibus habentur, nisi ex puro fonte *caritatis* illius promanauerint, quae *deum* cum *humano genere* per secula seculorum coniungit. Ea quae Apostolis suis Christus onera imposuit, vitae genus, fidei propagandae causa iis praescriptum, non ad vniuersos mundi populos, non ad ciues singularum rerumpublicarum pertinet, sed ad ipsam *Christi militiam*, quam sibi separatim elegerat. Paulus manifesto (1 Cor. 6, 12.) libertatem Euangelicam a vinculis *leuiticae istius doctrinae morum*, vindicauit, quae simpliciter *negatiua*, in solo *vetando*, legum criminalium more, occupatur. Homo, qui ad vitam ordinandam vim religionis Euangelicam adhibet, eamque fidem, *vere historicam*, intus colit, quae *dei prouidentiae* debetur, ex vna parte vitam mortalem non onerabit onere innumerorum praeceptorum socialium, naturae simplicitatem colibentium, poenasque minantium, neque ex altera parte poterit sceleribus et impuris moribus teneri, omni fidei pneumaticae aduersis. Atque hac in re sane *vis religiosa*, per traditionem sacram *novi foederis* propagata, primis praesertim Ecclesiae temporibus, procul omnibus dubio, magis valuit ad *mores* emendandos eorum ipsorum, qui *sancti* et *religiosi* in scriptis biblicis, propter *fidem* suam, appellantur, hominum, quam *religio veteris testamenti*. Ad nauseam audiui-
 mus, a *religionis* in bibliis explicatae *aduersariis*, Dauidem et Salomonem, aliosque, qui *fideles dei* quae *amici* dicerentur, non sine *sceleris infamia* vitam transegisse. Quis tamen, in media illa ipsa barbara et remota antiquitate non admiretur vim verbi prophetici, quod vel illos *dei amicos*, scelere contaminatos, ad *poenitentiam* aliquam agendam coegit, dum nostra polita aetate, simulatae humanitatis et urbanitatis plena, in hominibus, famae quadam celebritate et potestate claris, similia scelera *velo* modesto et hypocritico tegi soleant, ita vt nemo certe audeat, ea publice improbare? Ceterum omnis instituti Christiani ratio, ad gentes, vitae socialis moribus vel maxime differentes, vno eodemque vinculo fidei, verbo traditionis diuinae illuminatae coniungendas, vnice comparata, per se iam ferre videtur, vt *natura religiosa* hominum, pigro somno sopita, excitetur: minime vero, vt *publica* quaedam *vitae socialis forma* ceremoniis et praeceptis singularibus, ritu Mo-
 saicae siue Mohammedicae religionis, in vlla terrarum angulo stabiliatur. *Filium dei* ipsissimum in varias reprehensiones philosophorum politicorum, formalistarum, incurrere notum est, quod *communem memoriam diuinae originis, educationisque ab ipso deo patre, mundum administrantis profectae*, in lucem, animosque humanos reuocare maluerit, quam de *vinculo familiarum naturali* et *ciuili*; quod per se, cum *Euangelio* regnoque dei, secundum expressa Christi verba, *nihil commune* habet; de ordine vitae domesticae, de connubiorum formis patriaque potestate copiose praecipere et noua eius rei causa fundare instituta. Atqui *Cecrops, Romulus, Numa* alique leges recte tamen sensisse existimandi sunt, qui in vita familiari fundamentum vitae *ciuili* situm esse, legibus et ceremoniis religiosis, declarauerint. Christus a fidelibus suis *amicitiam*

religiosam postulabat, quum sine hac, cum *proximis*, quantum potest, iuncta et culta amicitia, *caritas* erga totum *humanum genus* euanesceret. Videant gentes, quae *Christo nomen dederunt*, quomodo huic *summo vitae Christianae socialis praecepto* instituta sua et mores, pro diuerso, quod sequuntur vitae genere, semper magis accommodent atque subiungant. Ac si in scholis theologorum de *doctrina morum Christiana*, a *fide ipsa interiore* seiuncta, sermo est: ea, si quid video, nullum aliud argumentum tractare poterit, praeter illam vitae socialis et ciuilis, tam *publicae*, quam *priuae* institutionem, quae vim *verbi diuini* intus agentem *nusquam impediat*. Vix acerbissimus *Hierarchiae* aduersarius poterit negare, illam *medio aeuo* in hoc negotio non sine prudentia esse versatam. Nimirum *Ecclesiam Corpori* assimilabat, variis distincto partibus, cum capite et corde propius coniunctis, vel ab illis remotioribus. 2 Tim. 2, 20. *Militiam Christi* instituerat, quae vitam Apostolicam, in terris peregrinantem, rigidam, in *paupertate*, *castitate* et *obedientia* perageret, sed pro dolor! propter multitudinem Formalistarum, banausorum hominum, ei adiunctam, haud raro sese pigritiae et hypocrisi tradebat. Laicorum mores e contrario Graecae et reapse gentili saepe permittebat licentiae, quam censura Ecclesiastica, sine omni severo *pietatis rigore*, cultu solemnium, e longinquo tantum moderabatur. *Sacrorum* vero *Emendatio*, nouique mundi inuentio, cognitionem et vitam exterioriorem humanam multis auxit diuitiis, animosque ad scientiam, ad mercaturam; ad industriam operariam, et ad luxuriosam elegantiam conuertit. Quum in *Anglia* potissimum *Pietismus* siue *Methodismus* frustra allaboraret, hoc plane nouum vitae genus, (*the high life*) ad simplicitatem religiosam primae Ecclesiae, et ad *Euangelium pauperum*, a Christo praedicatum, accommodare: iam Swiftius, qui in libro supra allegato, *Christianismum nomine* (*Namenchristenthum*) censebat, non esse abrogandum, dum *veri Christianismi ipsam existentiam negaret*, igitur ridendo *verum* dicebat; significauit, haec, in extremis opposita, vitae consilia, in quibus miscendis tunc temporis Anglia mirifice sibi placebat, mutuo se tollere, atque vix in formis cultus exterioribus frigidis *ceremoniisque diei dominicae* secum concordare. „Christianos mores, si qui fuerunt, *piorum* hominum, *reuocare* esset: *constitutionem Angliae* euertere, aulas principum et mercatorum conuentus, forum et curiam et tribunal (Math. 5, 40.) euacuare, deuastare, urbemque incendere et relinquere.“ Itaque ipsa sincera *pietas Christiana* non poterat non; *sectarum* et *separatarum* nomen minime aspernata, a *seculi improbitate*, et a *religione publica sociali*, vitae luxuriosae indulgente, se sensim seiungere, minoribusque se includere *piorum coetibus*. *Seculorum ipsorum*, vix *praeteritorum*, mores igitur per gentium commercia, *mercaturam* exercentia et per imitationem apud populos Christiani nominis introducti, neque ad *propriam* et peculiarem cuiuslibet populi *indolem*, neque ad *vim Euangelii paedagogicam* exprimendam satis apti, vnico *Formalismo philosophico* subiungebantur, qui *naturae humanae* vires et facultates ingenitas, anthropologice et psychologice definiendas, per *disciplinam publicam* et *educationem* quam *celerrime* esse explicandas censeret, id vnum vnice nesciens, quatenam illa sit constans conscientiae *humanae essentialis*, non sola *formalis*, *veritas*, e qua totus homo pendeat; illam volo *naturam religiosam*, quae nullam philosophiam speculatiuam, sed vnica vi *Euangelii* potuerat innotescere. Iam illae

cosmo-politicae definitiones humanae naturae, moresque cultiores, iis consentanei, in vna saue re cum fide ac pietate Euangelica conspirabant, nempe in idea vitae *peregrinantis*, et in *liberatione a vinculis moralibus Nationalismi*, priscos Romanos potissimum imitantis. Frustra doctissima Seculi ingenia *Educationem publicam nationalem*; Spartanorum potissimum ritu inchoandam; somniant, aut sub *Napoleone* putabant *educationem* popularem vere *militarem Imperii Romani* esse reedituram. Satis constat, istum Seculi leonem, omnia in arma conuertentem, non eloquentibus illis Academiarum germanicarum de *libertate* gentium declamationibus, sed *soli mercaturae* succubuisse, *dictaturam politicam*, nouam *monarchiam mundi vniuersalem* respicienti. Quodsi in bellis Punicis Carthaginenses Romanos debellasset: nullum vnquam tale *militare Imperium* habuissemus, quali Roma suberbit, cuius tamen beneficio notio et idea *naturae humanae religiosae* barbaris gentibus cum cultu solemnique quasi obtrudebatur. Nunc *noua Carthago nouorum Romanorum Imperatorem* debellauit. Vbique *mores* mere *cosmopolitici* adoptantur, et vna cum *mercatura* potissimum *vis Euangelii* in *recentiores mundi partes*, oceano dissociatas, penetrauit.

Iam si ad *leges seculi* respicimus, hoc loco non intelligitur *ἀχθος* illud *καμηλων πολλων*, quod Tacitus his verbis damnauit: „*plurimae leges* corruptissimam republicam“ de quo, ope *iuris naturae*; in *artem redigendi*; ad simplicitatem reuocando, simili occasione a. 1817. iam libellum edidimus, cuius nuper Germanica etiam prodiit Paraphrasis. Sermo est de *grauissimis* illis *institutiis*, quibus omnem vitam suam civilem renouare populi Europae nostra aetate non sine summis periculis conati et experti sunt. *Positiuistae* (§. 2.) ipsam adeo facultatem tales *leges* summas concinnandi *seculo nostro* penitus quasi abiudicant. Si quidem ad solas turbas, ab *octo* istis factionibus motas, respiciunt, et ad *merum seculi formalismum*, vbique terrarum easdem *formas* facili negotio excogitantem et repetentem: haud plane iniuria. Ipse in Politicis Aristoteles, *legibus*, aequam et iustam distributionem iurium declarantibus, permultum tribuens, non potuit non *moris* consuetudinem disciplinamque pari certe passu cum *legibus* ambulantem et perpetuum exercitium iis adiungere. *Mores* enim ad *liberam voluntatem*, explicandam pertinent, quae dexteritate exercitata ad *habitus* peruenit. *Leges* autem optimae ab *Intelligentia* proficiscuntur, quae, vt Cicero de legibus egregie vidit, *rationem* morum, iam inductorum, nisi plane peruersi sunt, a norma quadam diuina *iustitiae* deriuare debet. Quemadmodum igitur in *conscientia hominis religiosa*, cui Systema virtutum Cardinalium innititur (Comment. I.) *voluntatis habitus moralis* ab *intelligentia* omnino est seiungendus: sic a *morum fortitudine sapientia legum* etiam differt. Iam potest quidem haec *sapientia legislatoria* mutare antiqua, et noua inuehere. Non autem negligat aut rumpere conetur commune illud ac perpetuum *vinculum*; quo *legum rationes* cum *moribus* sensim introductis continentur. Male igitur nobiscum ageretur, si cum *Positiuistis nostris*, Ictis, vellemus meliores demum *mores* expectare, ante *leges condendas*. Sed *nouae* tamen *leges, institutiis*, ad *mores* voluntario motu exercendos *aptis*, sunt adiuandae. Nemo non intelligit, nos, quum de *communi morum* et *legum* vinculo deque *institutiis publicis*, hoc respectu formandis, loquimur: de *educatione* et *disciplina quadam populari* et *publica loqui*, quam non solum aetas tenerior *puerilis*, vel *plebe-*

cula, minus culta; sed omnis in ciuitate degens homo, non sine *libertate* tamen *voluntatis* exerceatur. Ac solet illa quidem Institutio interdum hodie haud iniuria *Volkserziehung* appellari; sed toto tamen coelo ab illis somniis *Nationalismi* paedagogicis (*Nationalerziehung*) differt. Viuimus enim in *Seculo cosmo-politico*, gentes cultiores omnes praeceptis *humanitatis* commercioque cogitationum et negotiorum celerrime iungente, et *nationalem* istam *indolem*, quae per *dictaturam politicam* in alias gentes forte dominari, ceterum, domesticas res suas, in nescio quo terrarum angulo, reliquis praeferrere cuperet, ad *Abderitas* ablegante.

§. 4.

De communi morum ac legum vinculo, h. e. de educatione populi et disciplina publica, apud gentes Christianas ex paterna dei potestate, vim Euangelii Paedagogicam exercente, nulla Emancipatione vnquam emittenda.

Cunctae gentes, quae *Christo*, regi, in regno veritatis religiosae regnanti, *nomen* dederunt, *baptismatis* foedere; non per hypocrisin, vt certe speratur, cum *Ecclesia vniuersa* Christiana icto; solemniter videntur spondisse, se voci *paedagogicae* traditionis sacrae Euangelii; qua *viua* fide ponitur, summum mundi administratorem, tanquam educatorem humani generis, per decursum aetatum vario modo voluntatem suam reuelando ad salutem ducere; nunquam aures et corda esse praecclusuras. Iam etsi, quantumuis generalibus quibusdam *formis humanitatis* exculti, *mores seculi* neque ex sententia *Pietismi* seu *Methodismi*, neque mente *Hierarchiae*, cuius oracula sub *finem mediae aevi* sensim obmutuerunt, *Christiani* vocari amplius queant: id solum tamen ante omnia in honorem ac Gloriam dei Educatoris cauendum atque videndum est, ne vlla vsquam *popularis educatio* vel disciplina publica, vno vel pluribus ex *octo* illis *vitae principiiis daimoniis* (§. 2.) tanquam morbo animi correpta, laboret, quae genuinam, puram et vnicam vim Euangelii paedagogicam perhorrescunt, extinguunt, *diuinoque pneumati* manifesto repugnant. Fac enim populos, vitio culturae publicae, aut in Ideologiae speculatiuae ratiocinationes systematicas et scholasticas, aut in stuporem *Positiuismi* mere historici, solum Mundi decursum sine consilio adorantis, inclinare; aut ad liberalismum plebeium daemagogicum propagandum, aut ad seruile iugum tolerandum formari; aut studio immoderato teneri, nationis et patriae honorem promouendi, aut dictaturae cuidam vniuersali politicae, h. e. pseudo-cosmopoliticae inseruire; denique aut *iudicium* quoddam *aestheticum* axiomaticum, aut *intellectum*, reflexione empirica procedentem; industriam, glebae prosaicae adscriptum explicare et colere: quolibet modo hae vita ciuili, negotiorum et factionum plena, in naturam hominis sublimiorem, reapse *liberam* et vere *religiosam* explicandam; peccatur; quippe quae res *humanas*, vt ipse fertur Pythagoras dixisse, *praetereundo*, tanquam in *peregrinatione*, contemplata, nunquam maius aliquod iis pretium attribuit, quam *diuinis*, deque bonam voluntatem et paternum in fatiis humani generis probatum consilium; constantemque diuini numinis fidem, veritatem, caritatem, fragilitati mendaci *societatis humanae* praefert; in omnibus dissentientis ac vacillantibus. Hi ergo sunt illi fructus *solius* Euangelii, animum aeterna pace replentes, qui tamen nec so-